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1. SLOVO ÚVODEM

Před stanovením tématu, které je shodné jak pro výzkum, tak pro celou diplomovou

práci, musím uvést, že od roku 1995 pracuji s dětmi s poruchami chování a dalšími

negativními jevy v jejich životech na oddělení sociálně právní ochrany a sociální

prevence při Magistrátu města Mladá Boleslav.

Jako řadu jiných kolegů zaměřujících se na práci s mládeží s projevy patologie

v chování i mě praxe vedla k tomu, abych se ptal po příčinách a důsledcích těchto jevů.

Přirozeně proto, aby mohlo dojít k jejich odstranění a usnadnění života dítěte, případně

proto, aby se jim preventivně předcházelo.

Z podmínek, které ovlivňují vznik poruch chování, se mi jako nejzávažnější jeví

právě vliv primární rodiny, která dítě ovlivňuje od počátku ontogeneze. Proto se pokusím

touto prací nastínit některé principy fungování rodiny a zachytit alespoň částečně vztahy

mezi vlivem rodiny a vznikem patologického chování dítěte. Na funkčnosti rodiny a dále

na schopnostech a vlastnostech jednotlivých členů závisí vývoj patologického chování

jedince. Téma tedy zní Rodina jako faktor ovlivňující sociálně patologické chování dítěte.

2. OBECNÉ KATEGORIE SOCIÁLNÍ PATOLOGIE, SOCIÁLNÍ DEVIACE, NORMY

Sociální patologie a sociální deviace

Vzhledem k tomu, že důležitou složkou tématu této práce je sociální patologie,

zaměříme se nejprve na přiblížení tohoto pojmu a některých dalších souvislostí .

V publikaci Úvod do sociologie výstižně charakterizuje sociální patologie R. Havlík

(2002, s . 103). Konstatuje, že sociální patologií chápeme „závažné odchylky od chování,

které je pokládáno za „normální“, tj . které je v souladu se schválenými normami, je

běžné, pro většinu typické. Jde o takové porušování normy, které překračuje určité

formálně stanovené nebo neformálně sdílené „hranice“, za nimiž jsou již odchylky

vnímány jako ohrožující , pobuřující , neúnosné atp. a dále již nejsou tolerovány.“ Jsou

tedy postižitelné, vynutitelné (někdy i trestné). Při stanovení odchylky a její závažnosti

je nutné brát na zřetel a) od jaké normy se chování jedince odlišuje (od zákona, či od

obyčeje), b) jak často k narušení normy dochází a jak závažná odchylka to je. Dále je
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nutné brát v úvahu, jaké sankce hrozí – formální (porušení zákona), neformální (ústní

výtka, veřejné odsouzení).

Ve starší odborné literatuře je sociální patologie chápána velmi široce. Zahrnovala

škálu negativních sociálních jevů, jako jsou kriminalita, sebevražednost , prostituce,

alkoholismus, drogové závislosti , týrání a zneužívání dětí, extremismus. Podle Sochůrka

(2005, s. 2) jde již o starší pojet í. Uvádí, že „moderní sociologie a další disciplíny

postupně termín sociální patologie opouštějí a přiklánějí se k názvu sociální deviace. Tu

definují jako porušení nebo podstatnou odchylku od některé sociální normy nebo od

skupiny norem, nerespektování požadavků, které jsou na určitou skupinu nebo individuum

kladeny určitou normou nebo souborem norem.“ Toto chápání pojmu sociální deviace lze

interpretovat jako odchylku, narušení jakékoliv společenské normy, tedy i té, která není

právně sankciovaná. Je však nutno podotknout, že odchylka nemusí být pouze negativní,

ale o sociální deviaci můžeme hovořit i v případě kladného narušení normy. V tomto

případě lze hovořit i o genialitě takto vybočujících jedinců.

Sociologie spatřuje sociální deviaci v jevech, které vykazují tyto znaky:

opakovanost , hromadnost , sociální závažnost , podobnost nebo shodnost příčin, které

umožňují výskyt daného jevu. Vznik sociálních deviací může mít mnoho příčin, lze je

hledat v osobnosti konkrétního devianta, v deformovaném hodnotovém systému,

v zastaralost i normativního systému atp. Sochůrek (2005, s. 3) popisuje, že v sociologii je

pojem sociálně deviantní chování rozvíjen ve třech základních teoriích:

1. teorie kinds-of-people – podmínkou teorie jsou typy lidí, jejichž chování vybočuje

z norem nebo k tomu vybočení mají tendence

2. situační teorie – má za to, že se vyskytují s ituace, ve kterých se většina lidí sociálně

deviantně zachová, např. extremně zátěžová situace

3. konjunktivní teorie – jde o jisté spojení předchozích směrů. Teorie předpokládá, že

jistá skupina lidí se chován určitým způsobem v určité situaci .

I když Sochůrek (2005, s . 4) konstatuje, že pojem sociální patologie je opouštěn,

vymezuje ji jako „samostatnou vědu, předmětem jejíhož zkoumání jsou obecně nežádoucí

jevy, vnímané společností jako pobuřující , neúnosné, nezákonné, amorální, nepřípustné, a
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proto formálně i neformálně sankcionované, včetně zkoumání jejich příčin, nositelů,

místa, rozšíření a působení ve společnosti.“

Je nutné zdůraznit, že stanovení deviantního (sociálně patologického) chování je

přímo závislé na pojetí norem a normality. To, co je normální a co je norma, je závislé na

kontextu historickém, kulturním, geografickém, náboženském atp. Každá společnost má

prostor pro nedodržení normy daný méně závažným jednáním. Jedna norma není často

dodržována všemi. To znamená, že drobné odchylky jsou jak jedinci , tak skupiny schopny

tolerovat . Míra tolerance se nazývá toleranční limit . Sociální deviace může vzniknou

zestárnutím normativního systému, nesouladem mezi akcelerovaným technickým a

ekonomickým vývojem a vývojem v oblasti hodnot a norem.

Norma, normali ta

Normu ve smyslu normy mravní můžeme stručně charakterizovat podle

Filozofického slovníku jako „formu mravních požadavků, které usměrňují chování lidí

obecnými předpisy a zákazy, jež se týkají jednání téhož druhu“. Norma je v přímé

souvislost i s pojmem normali ta. V životě člověka se zkušenost s normalitou a s t ím, co je

považováno za patologické, objevuje běžně. Obtížnou otázkou je však již to, čím se liší

patologický svět od toho, v kterém usiluje pobývat normální člověk. R. Jedlička, J . Koťa

(1998, s. 30) uvádějí , že jde „nejspíše o odmítnutí intersubjektivních perspektiv

vytvářených na základě obecnějšího konsensu či schopnosti k dohodě a snaha posuzovat

vše pouze ze soukromého stanoviska jedince“.

Autoři poukazují, že již sociolog Emil Durkheim považoval za patické takové

chování, které vykazuje odchylky od běžného průměru a obsahuje prvky, které se vztahují

buď k překonané etapě předchozího vývoje nebo jde o vznikající fázi vývoje začínajícího.

Autoři uvádějí (1998, s. 32), že „E.Durkheim si totiž byl vědom neobyčejné obtížnosti

definice normality a patologické abnormality a zcela jasně si uvědomoval, že jejich

rozlišení je závislé na urči té fázi rozvoje společnosti. Takto založil pojetí, které definuje

chorobné projevy vzhledem k průměrnému chování, k jakési normě, k uznávaným vzorcům

chování, od nichž je potom odvozováno odchýlené jednání, které nezapadá v urči té

historické etapě do dané kulturní oblast i .“ (tamtéž, s. 32) Označení nějakého chování za

patologické předpokládá předchozí rozčlenění sociálního prostoru podle přijatých

hodnotových schémat, v nichž je již zahrnuto případné vyčlenění úchylného jednání.
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„Oddělení sociálního prostoru, který je označen za oblast normálního chování, a

jeho odlišení od patologického, je možné teprve na základě historicky vytvořené a

postupně integrované soustavy konvencí, které urči té formy l idského jednání schvalují a

jiné možnosti odsuzují. Přitom dichotomie normální – patologické je příliš příkrá, a

zaměříme-li pozornost právě na hranici, která je má oddělovat, zjišťujeme, že je zde

obrovský prostor individuálních projevů v sociálním jednání, které se pohybují právě

v tomto prostoru „nikoho“. A říkáme-li nikoho, pak tím myslíme, že nepatří pod nálepku

zcela průměrného jednání ani pod nálepku odchylek,“(tamtéž, s. 34) které jsou

v současnosti považovány za patologické jednání. Takové jednání je právě chování

mnoha dětí a mladých lidí , kteří se ocitli v životní krizové situaci.

Je nutné konstatovat, že vznik a posílení nežádoucího chování dítěte je často

v přímé souvislosti s chybným přístupem vychovatelů, rodičů, komunity. Avšak jako


[…]


child“ is compiled teoretical ly and scientifically.

Teoretical part deal in family and its relations concerned. Preliminarily it describes

some patological phenomenons which significantly influnce the development of the

family.Basic functions of family as well as its failrures are desribed.Also some of

undesirable manifestations of behaviour of particular members of family are

desribed.Teoretical part of diploma work shows the relation between disfunction of the

family and inception of patological behaviour of individuals.Suicide,missuse of

drugs,problems connected with deliquent behaviour and penitenciar treatment are

evaluated as the most dangerous for human and for the society as a whole.

A.m. conclusions are followed by empirical part.Empirical part examines number of

some family factors in anamnesis of young imprisoned persons.Particularily informations

about completness and functionality of families of these individuals are examined.
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Furthermore this part concentrates on monitoring of emotional relation of parents to their

deliquent chlidren and at the same time the way of upbringing is monitored.

The summary comprises both theoretical conlusions as well as conlusions based on

informations coming from the investigation.
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Příloha č. 1

Výchovné styly ve vztahu k vedení a k emoční dimenzi

neustálá kontrola
maximální řízení dítěte

emoční vřelost, D I M E N Z E E M O Č N Í
naprostá akceptace dítěte citový chlad

odmítání dítěte

D
I

M
E
N
Z
E

V
E
D
E
N
Í

žádná kontrola,
dítě není řízeno

věk 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
Věk v době VTOS

počet 1 5 5 12 14 15 8 5 4 4 1

volná
výchova

lhostejná
výchova

výchova
tvrdá a nepřátelská

potlačující
výchova

rozmazlující
výchova

ctižádostivá
výchova

sociálně-integrativní
výchova
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Z 56
SOU 15 Vzdělání jedince

J 3
Pobyt ve VZ 48
Zneužívání drog 40

Úplná rodina 40
Rozvod 30
Nová rodina po rozvodu 27

Družské soužití 29
Rozpad 23
Nová rodina po rozpadu 20
Nová rodina celkem 51
Osamělý rodič 1
Osamělý rodič SNR 4
Způsob silné 16
výchovného střední 15
řízení slabé 23
rozporné 19
Emoční vztah záporný 9
k dítěti střední 36
kladný 28

M – muž, F – žena, Z – základní vzdělání , SOU – vyučen, J – jiné vzdělání, SNR - s novou rodinou

silné 3 7 6

střední 1 9 5

slabé 0 11 12

řízení

rozporné 5 9 5

Příloha č.4: Tabulky hodnot způsobu výchovy

101

a) předvýzkum

emoční vztah k
dítěti

záporný rozporný kladný

silné 2 0 0

střední 0 1 0

slabé 0 3 4

řízení

rozporné 1 1 1

b) výzkum

emoční vztah k dítěti záporný rozporný kladný

silné 1 7 6

střední 1 8 5

slabé 0 8 8

řízení

rozporné 4 8 4

Příloha č. 3: Souhrnné tabulky
a) předvýzkum
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Počet zkoumaných osob 13
M 12

Pohlaví
F 1

věk 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
Věk v době VTOS

počet 1 2 0 2 3 2 2 0 1 0 0
Z 11

SOU 1 Vzdělání jedince

J 1
Pobyt ve VZ 10
Zneužívání drog 8
Úplná rodina 9
Rozvod 6
Nová rodina po rozvodu 6
Družské soužití 4
Rozpad 4
Nová rodina po rozpadu 4
Nová rodina celkem 10
Osamělý rodič 0
Osamělý rodič SNR 0
Způsob silné 2
výchovného střední 1
řízení slabé 7
rozporné 3
Emoční vztah záporný 3
k dítěti rozporný 5
kladný 5

b) výzkum
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Počet zkoumaných osob 61
M 59

Pohlaví
F 2

věk 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
Věk v době VTOS

počet 0 3 5 10 11 13 6 5 3 4 1
Z 45

SOU 14 Vzdělání jedince

J 2
Pobyt ve VZ 38
Zneužívání drog 32
Úplná rodina 31
Rozvod 24
Nová rodina po rozvodu 21
Družské soužití 25
Rozpad 19
Nová rodina po rozpadu 16
Nová rodina celkem 41
Osamělý rodič 1
Osamělý rodič SNR 4
Způsob silné 14
výchovného střední 14
řízení slabé 16
rozporné 16
Emoční
vztah záporný 6
k dítěti rozporný 31
kladný 23

Příloha č. 2: Tabulky pro sběr dat
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List A
Jedinec 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28
Pohlaví M M M M M M M M M M M M M M M
Věk v době VTOS 19 21 24 16 18 20 23 21 22 20 17 19 22 20 18
Vzdělání jedince Z Z SOU Z Z SOU Z Z SOU SOU Z Z SOU SOU SOU
Pobyt v VZ x x x x x x x x x x
Zneužívání drog x x x x
Úplná rodina x x x x x x x x

x x x x x 5
Nová rodina po rozvodu x x x x
Družské soužití x x x x x x x
Rozpad x x x x x x
Nová rodina po rozpadu x x x x x
Nová rodina celkem x x x x x x x x x
Osamělý rodič
Osamělý rodič SNR
Způsob silné x x x
výchovného střední x x x
řízení slabé x x
rozporné x x x x

N

x x
Emoční vztah záporný x
k dítěti roporný x x x x x x x x x x
kladný x x

N

x
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PŘÍLOHY:

Příloha č. 1: Graf výchovných stylů ve vztahu k vedení a k emoční dimenzi

Příloha č. 2: Tabulky pro sběr dat – list A,B,C,D

Příloha č. 3: Souhrnné tabulky

Příloha č. 4: Tabulky hodnot způsobu výchovy

Příloha č. 5: Souhrnné tabulky hodnot