Posudek diplomové práce Ladislava Brzobohatého Rodina jako faktor ovlivňující

sociálně patologické chování dítěte.
103 s., 41 titulů odborné literatury, 5 příloh

Téma diplomové práce je v pedagogické oblasti stále aktuální a vhodně propojuje studijní a
profesní specializaci diplomanta. Text je založen na studiu relevantní odborné literatury české
provenience, s níž diplomant pracuje korektně. Práce má v první části teoretický ráz, druhá
část je věnována rozboru empirických dat získaných z dokumentace orgánu sociálně právní
ochrany.

V teoretické části jsou vymezeny a operacionalizovány pojmy, podána analýza funkcí rodiny
a výchovných stylů v rodině, a to ve vztahu k rizikům rozvoje sociální deviace. Detailně je
provedena deskripce poruch rodiny (sociální a kognitivní deprivace, syndrom CAN).
V logické návaznosti jsou dále podány charakteristiky poruch chování, zdařile jsou postižena
rizika výkonu trestu odnětí svobody pro mladého jedince. Velká pozornost je věnována
problematice rozvodu jako rizikového faktoru vzniku deviací a úloze rodiny jako opory při
psychosociálním zrání jedince.
Zajímavým doplněním textu jsou případové studie, které dokládají mnohačetnou

determinovanost vzniku a rozvoje deviací u dospívajícího.

V empirické části diplomant prokazuje schopnost analyzovat případovou dokumentaci orgánu
soc. právní ochrany z hlediska rizikových jevů v rodině a získaná zjištění dát do souvislostí
s rozvojem deviantního jednání ústícího až k trestu odnětí svobody.
Autor si jako problém výzkumu klade otázku, jaké faktory se objevují v rodinné výchově u
jedinců dopouštějících se kriminálního jednání, a dále se ptá, lze-li souhlasit s tezí, že rozpad
rodiny, rozporné výchovné vedení a negativní emoční vztah rodič-dítě jsou hlavními
prediktory budoucího delikventního jednání.
Oceňuji náročnou a pečlivou práci při vyhledávání rizikových jevů, přehledné záznamové
archy, schopnost zformulovat hypotézy i vyhodnotit data.

Otázky k obhajobě:
1. Podle jakých údajů v dokumentaci uvedených prováděl autor třídění výchovných stylú
v rodině a emočního vztahu k dítěti.
2. Jak autor charakterizuje "rozporný" emoční vztah rodič - dítě.

3. Jak si autor vysvětluje, že nejrizikovější pro vznik delikventního jednání je výchova se
slabou dimenzí vedení.

Závěr: Diplomová práce R. Brzobohatého odpovídá požadavkům formálně i obsahově. Její
největší přínos spočívá v práci s pramenným případovým materiálem a ve schopnosti autora
získávat anamnesticko diagnostická data a dávat je do souvislosti s výzkumným problémem.
Práci doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením výborně.
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PhDr. Ji .. a Lorenzová, Ph.D., vedoucí DP.

V Berouně, dne 30. 4. 2007